



R A P P O R T

de l'organe de révision sur le contrôle restreint
à l'Assemblée générale des membres

REPORTERS SANS FRONTIERES – Section Suisse

GENEVE

Exercice 2017

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de pertes et profits et annexe) de REPORTERS SANS FRONTIERES, pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2017. Ces comptes ont été établis en conformité avec les dispositions des Swiss GAAP RPC.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Conseil de Direction alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des audits, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des audits et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats conformément aux normes Swiss GAAP RPC 21 ou qu'ils ne sont pas conformes à la loi et aux statuts.

Genève, le 21 mars 2018


Charles BURKARD
Expert-réviseur agréé

Annexes : - Bilan
- Compte de pertes et profits
- Annexe 1 – Variation du capital
- Annexe 2 – Commentaires sur les comptes annuels
- Annexe 3 – Prestations gratuites

REPORTERS SANS FRONTIERES - Section Suisse

BILAN AU 31 DECEMBRE 2017

		31.12.2017	31.12.2016
	notes	CHF	CHF
<u>ACTIF</u>			
<u>Actifs circulants</u>			
Caisse		111.60	294.95
Chèques postaux		41'326.08	68'305.97
Banque		115'521.09	136'440.63
PayPal (internet)		4'364.79	2'135.83
BCGe "Corris"		2'754.20	19'130.20
Chèques postaux "Corris"	a) {	3'886.77	4'542.91
Avance à Corris		0.00	18'225.00
Débiteurs divers	b)	2'012.19	2'094.00
Actif transitoire	c)	2'060.10	2'758.30
		-----	-----
		172'036.82	253'927.79
		-----	-----
<u>Actifs réservés</u>			
Néant		0.00	0.00
		-----	-----
		0.00	0.00
		-----	-----
<u>Actifs immobilisés</u>			
Immobilisations et mobilier	d)	p.m.	p.m.
		-----	-----
		0.00	0.00
		-----	-----
TOTAL DE L'ACTIF		172'036.82	253'927.79
		=====	=====

REPORTERS SANS FRONTIERES - Section Suisse

BILAN AU 31 DECEMBRE 2017 (suite)

		31.12.2017	31.12.2016
	notes	CHF	CHF
<u>PASSIF</u>			
<u>Exigibles à court terme</u>			
Créanciers divers et passifs transitoires	e)	15'177.86	31'882.40
		-----	-----
		15'177.86	31'882.40
		-----	-----
<u>Provisions et fonds affectés</u>			
Provision refonte internet	f)	11'730.00	0.00
Fonds de soutien	g)	86'217.62	122'232.09
		-----	-----
		97'947.62	122'232.09
		-----	-----
<u>Fonds propres</u>			
Capital reporté au 1er janvier	h)	99'813.30	18'956.66
Excédent des recettes (dépenses) de l'exercice	i)	(40'901.96)	80'856.64
Réserve pour futur album RSF Suisse		0.00	0.00
		-----	-----
		58'911.34	99'813.30
		-----	-----
TOTAL DU PASSIF		172'036.82	253'927.79
		=====	=====

Genève, le 21 mars 2018

REPORTERS SANS FRONTIERES - Section Suisse**COMPTE DE PERTES ET PROFITS DE L'EXERCICE 2017**

	notes	2017 ----- CHF	2016 ----- CHF
<u>Produits</u>			
Cotisations		34'369.00	39'078.00
Cotisations encaissées par l'action Corris	j)	43'025.00	32'091.00
		<u>77'394.00</u>	<u>71'169.00</u>
Dons	k)	51'160.40	85'734.10
Dons en faveur du fonds de soutien	l)	3'000.00	97'000.00
Don Fondation Hans Wilsdorf		0.00	10'000.00
Ventes d'albums (reçus gratuitement)		20'680.24	38'115.64
		<u>74'840.64</u>	<u>230'849.74</u>
Ventes d'albums RSF Suisse		4'841.17	0.00
Don Ville de Genève		5'000.00	5'000.00
Dons pour la publication de l'Album RSF	m)	0.00	49'780.00
Publicité album RSF		0.00	20'000.00
		<u>9'841.17</u>	<u>74'780.00</u>
Don Pro Victimis pour refonte internet		15'000.00	0.00
Conférences, événements, actions spéciales		131.00	17'625.20
Revenus financiers		6.54	23.64
		<u>15'137.54</u>	<u>17'648.84</u>
Total des produits		<u><u>177'213.35</u></u>	<u><u>394'447.58</u></u>

REPORTERS SANS FRONTIERES - Section Suisse**COMPTE DE PERTES ET PROFITS DE L'EXERCICE 2017 (suite)**

	notes	2017 CHF	2016 CHF
<u>Coûts des prestations</u>			
Conférences, débats, expositions		1'450.86	2'542.84
Actions spéciales		3'186.00	32'312.45
Festivals		6'176.95	1'603.90
Aides aux réfugiés		39'549.47	28'967.91
Album RSF Suisse		515.96	41'410.70
Frais de personnel	n)	78'824.30	80'200.76
Frais de bureau Zurich	n)	18'324.63	18'826.70
Participation 50 % à la refonte du site internet		1'662.56	0.00
Participation 50 % aux frais de locaux		5'000.00	5'000.00
Participation 50 % aux frais de bureaux		2'913.93	1'969.03
Frais de déplacements et représentation		1'204.58	464.40
Total des charges directes		158'809.23	213'298.68
<u>Charges de collectes de fonds et publicité</u>			
Affranchissements et expéditions		4'079.05	3'443.15
Dons, promotion et publicité		1'665.37	4'831.38
Street Marketing "Corris"		32'336.55	28'026.95
Site Internet (50 %)		1'662.56	319.11
Frais de personnel	n)	10'509.91	10'693.44
Total des charges indirectes		50'253.43	47'314.03
<u>Charges Administratives</u>			
Frais de personnel	n)	15'764.86	16'040.15
Frais de bureau Zurich	n)	2'036.07	2'091.86
Frais de locaux (50 %)		5'000.00	5'000.00
Frais de bureaux (50 %)		2'913.93	1'969.03
Frais de Conseil, Assemblée Générale et honoraires		5'023.00	2'265.26
Forfait frais du Président		750.00	1'500.00
Coût de certification ZEWO		540.00	4'914.00
Intérêts et frais		951.67	579.44
Pertes sur débiteurs		357.60	0.00
Total des charges administratives		33'337.12	34'359.73

REPORTERS SANS FRONTIERES - Section Suisse

COMPTE DE PERTES ET PROFITS DE L'EXERCICE 2017 (suite)

	2017	2016
	----- CHF	----- CHF
Reports :		
Produits	177'213.35	394'447.58
Coûts des prestations	(158'809.23)	(213'298.68)
Charges de collectes de fonds et publicité	(50'253.43)	(47'314.03)
Charges Administratives	(33'337.12)	(34'359.73)
	<hr/>	<hr/>
Excédents des recettes sur les dépenses	(65'186.43)	99'475.14
Utilisation de la réserve pour album RSF Suisse 2016	0.00	30'000.00
Don Pro Victimis, solde non utilisé en 2017	(11'730.00)	0.00
Produits d'exercices antérieurs	0.00	13.59
Prélèvement / (Attribution) fonds de soutien	36'014.47	(48'632.09)
	<hr/>	<hr/>
(Perte nette) / bénéfice net de l'exercice	(40'901.96)	80'856.64
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

VARIATION DU CAPITAL

<u>EXERCICE 2017</u>	Existant initial	Produits internes	Attributions	Dissolutions	Existant final
Moyens provenant des fonds propres					
Capital libre accumulé	99'814			-40'902	58'912
Résultat de l'exercice, bénéfice			-40'902	40'902	-
Réserve pour frais de gestion projets fut	-				-
Réserve pour frais d'édition album RSF Suisse d'année ultérieure	-			-	-
	99'814	-	-40'902	-	58'912
Moyens provenant de fonds gérés					
Recettes en attente pour "Corris"	-		-	-	-
Fonds de soutien	122'232		3'000	-39'014	86'218
	122'232	-	3'000	-39'014	86'218
Variation des provisions					
Provision refonte site internet	-		15'000	-3'270	11'730
	-	-	15'000	-3'270	11'730

VARIATION DU CAPITAL

<u>EXERCICE 2016</u>	Existant initial	Produits internes	Attributions	Dissolutions	Existant final
Moyens provenant des fonds propres					
Capital libre accumulé	18'957			80'857	99'814
Résultat de l'exercice, bénéfice			80'857	-80'857	-
Réserve pour frais de gestion projets fut	-				-
Réserve pour frais d'édition album RSF Suisse d'année ultérieure	30'000			-30'000	-
	48'957	-	80'857	-30'000	99'814
Moyens provenant de fonds gérés					
Recettes en attente pour "Corris"	210		-	-210	-
Fonds de soutien	73'600		97'000	-48'368	122'232
	73'810	-	97'000	-48'578	122'232
Variation des provisions					
Néant	-				-
	-	-	-	-	-

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2017

1. Principes d'établissement des comptes

Les comptes qui vous sont présentés ont été établis en conformité avec les prescriptions légales et respectent les principes suisses d'établissement régulier des comptes annuels.

Les comptes des exercices 2016 et 2017 ont été établis conformément aux recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC 21. Les comptes fournissent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats.

En accord avec ZEWO, Les comptes annuels 2017 sont présentés sous une nouvelle forme, les comptes 2016 ont été adaptés pour permettre une lecture correcte de la comparaison des résultats.

2. Principes d'évaluation

Les actifs et passifs de l'Association sont portés au bilan à la valeur qu'ils représentent à la date du bilan.

Il n'y a aucune valeur en monnaie étrangère ni de placement à terme ou titres de placements.

Les disponibilités et créances sont en Francs Suisses à leurs valeurs nominales, sans abattement.

Des actifs et passifs transitoires ont été comptabilisés afin de préserver l'étanchéité des exercices.

Les immobilisations corporelles sont de peu de valeur et les acquisitions sont ordinairement portées directement à charge de l'exercice en cours.

3. Commentaires sur certains comptes

a) Récolte de fonds par "Corris"

Un mandat a été confié à CORRIS AG afin de trouver du financement à travers de nouveaux membres et donateurs. Ces nouvelles cotisations sont encaissées sur des comptes à la BCGe et chèques postaux ouverts à cet effet. Corris est rémunéré à raison de 70 % des cotisations encaissées.

b) Débiteurs divers

Il s'agit de factures à encaisser sur les ventes d'abonnements et d'albums des exercices 2016 et 2017. Aucune provision pour mauvais débiteurs n'a été comptabilisée vu le faible solde en compte.

c) Actif transitoire

L'actif transitoire est composé de charges et de primes d'assurance payées d'avance.

d) Immobilisations et mobilier

Les acquisitions courantes sont ordinairement portées entièrement à charge du compte de pertes et profits. Il n'y a donc pas d'investissement à amortir sur plusieurs années.

e) Créanciers divers et passifs transitoires

Ce poste regroupe des factures de frais généraux et charges sociales 2017 payées en 2018.

f) provision refonte site internet

Pro Victimis a procédé à un versement de CHF 15'000.00 pour la refonte du site internet. Seul un acompte de CHF 3'270.00 ayant été versé, le solde non utilisé figure en compte de provision pour CHF 11'730.00.

g) Fonds de soutien

Un fonds de soutien a été constitué avec l'aide de plusieurs donateurs, en 2017 seule une somme de CHF 3'000.00 a été encaissée. Durant l'exercice 2017, un total de CHF 39'014.47 a été utilisé à titre de soutien conformément aux engagements pris par RSF. Une somme de CHF 36'014.47 a été prélevée du fonds de soutien, le solde du fonds au 31 décembre 2017 s'élève à CHF 86'217,62.

h) Fonds propres

Aucune attribution à la réserve pour frais de gestion de projets futurs n'a été comptabilisée. De plus, aucune attribution à la réserve pour le futur album RSF Suisse n'a été comptabilisée. Le résultat de l'exercice est une perte de CHF 40'901.96, le capital libre de l'Association est donc réduit à CHF 58'911.34.

i) Résultat annuel

Le compte de pertes et profits est présenté en comparaison avec l'exercice précédent. Les charges directes en relations avec les activités sont regroupées séparément des charges indirectes de prospection. Les frais de personnel, de bureau et frais généraux sont présentés sous le titre de frais Administratifs.

j) action Corris

les cotisations encaissées par le biais de l'action Corris sont mentionnées séparément.

k) dons reçus

Les dons sans spécifications particulières ont été les suivants durant l'exercice 2017 :

	CHF
ASP INTECO AG	3'000.00
Andreas Arnold	2'000.00
Thomas Etter	2'000.00
Thomas Philipp Krahenbbuhl	2'000.00
Pfarramt St Martin	2'475.00
Julian Tschannen	2'000.00
Autres dons (inférieurs à CHF 2'000.00)	37'685.40
	<hr/> 51'160.40 <hr/>

l) dons en faveur du fonds de soutien

Les dons spécifiquement attribués au fonds de soutien ont été les suivants durant l'exercice 2017 :

	CHF
Pro Victimis	3'000.00

m) dons pour la publication de l'Album RSF

Aucun don n'a été spécifiquement attribué à cette publication durant l'exercice 2017.

n) Frais de personnel

Au titre des frais de personnel, il est à relever que le travail fourni par les bénévoles, soit environ 2360 heures, peut être traduit par une économie de salaire de l'ordre de CHF 97'200.00.

Le total du coût du personnel s'élève à CHF 105'099.06 ; Il s'agit principalement de la rémunération de la Directrice dont l'activité se partage comme suit : 15 % travaux administratifs, 10 % de marketing et recherche de fonds et 75 % d'activité sur les projets et actions spéciales.

Les frais du bureau de Zurich s'élèvent à CHF 20'360,70 ; cette charge s'est répartie à raison de 90 % sur les projets et actions spéciales et 10% en travaux administratifs.

En ce qui concerne le travail des bénévoles, une part de 25 % concerne les travaux administratifs.

Dans le cadre des activités de RSF Suisse, RSF International apporte son soutien en campagne publicitaire, assistance logistique et la mise à disposition d'albums photos.

4. Autres indications

	31.12.2017	31.12.2016
	CHF	CHF
Cautionnements, garanties et gages en faveur de tiers	0.00	0.00
Actifs gagés et actifs sous réserve de propriété	0.00	0.00
Engagements totaux de leasing	0.00	0.00
Valeur d'assurance-incendie des installations et mobilier	RSF est logé dans les locaux de la RSR	
Dette envers le fonds de prévoyance	0.00	0.00

PRESTATIONS GRATUITES

OFFERTES A RSF SUISSE

RSF INTERNATIONAL

Les albums photo édités par le secrétariat international, à raison de 3 numéros par an, sont mis gracieusement à la disposition des sections.

Il est à noter toutefois que les frais de transport sont à la charge des sections et une partie des albums commandée par les sections pour leur propre usage est facturée.

La section suisse a reçu 5080 exemplaires en 2017, selon les commandes des distributeurs suisses, OLF et Naville. Leurs marges respectives sont de 51% et 30%.

Il y a eu une baisse significative des ventes pour l'année écoulée. On peut estimer entre 25 et 30% le pourcentage d'exemplaires vendus.